УИД: 26RS0010-01-2021-002263-67

УД №1-277/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Георгиевск 9 июня 2021 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Чернышова А.А.,

при секретаре Пальвинской И.С., 

с участием государственного обвинителя Валиевой М.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Мартиросовой С.А., 

рассмотрев в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, неженатого, работающего барменом в ресторане «Даки» в 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

8 октября 2020 года в период времени с 14 часов по 17 часов 30 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1, находясь в отделе военного комиссариата Ставропольского края по г. Георгиевску и Георгиевскому району по ул. Пушкина, 72, лично получил повестку о его явке 12 октября 2020 года к 08 часам 30 минутам в указанный отдел комиссариата для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу – прохождение призывной комиссии, однако, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в назначенное время и день без уважительных причин не явился в названный военный комиссариат для прохождения призывной комиссии, чем уклонился от призыва на военную службу.

15 октября 2020 года в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1, находясь в отделе военного комиссариата Ставропольского края по г. Георгиевску и Георгиевскому району по ул. Пушкина, 72, лично получил повестку о его явке 20 октября 2020 года к 08 часам 30 минутам в указанный отдел комиссариата для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу – прохождение призывной комиссии, однако, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в назначенное время и день без уважительных причин не явился в названный военный комиссариат для прохождения призывной комиссии, чем уклонился от призыва на военную службу.

20 октября 2020 года в период времени с 14 часов по 17 часов 30 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1, находясь в отделе военного комиссариата Ставропольского края по г. Георгиевску и Георгиевскому району по ул. Пушкина, 72, лично получил повестку о его явке 26 октября 2020 года к 08 часам 30 минутам в указанный отдел комиссариата для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу – прохождение призывной комиссии, однако, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в назначенное время и день без уважительных причин не явился в названный военный комиссариат для прохождения призывной комиссии, чем уклонился от призыва на военную службу.

5 ноября 2020 года в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1, находясь в отделе военного комиссариата Ставропольского края по г. Георгиевску и Георгиевскому району по ул. Пушкина, 72, лично получил повестку о его явке 9 ноября 2020 года к 08 часам 30 минутам в указанный отдел комиссариата для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу – прохождение призывной комиссии, однако, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в назначенное время и день без уважительных причин не явился в названный военный комиссариат для прохождения призывной комиссии, чем уклонился от призыва на военную службу.

10 ноября 2020 года в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1, находясь в отделе военного комиссариата Ставропольского края по г. Георгиевску и Георгиевскому району по ул. Пушкина, 72, лично получил повестку о его явке 17 ноября 2020 года к 08 часам 30 минутам в указанный отдел комиссариата для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу – прохождение призывной комиссии, однако, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в назначенное время и день без уважительных причин не явился в названный военный комиссариат для прохождения призывной комиссии, чем уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимому, последний пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела.

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил его добровольно после консультации с защитником, государственный с заявленным ходатайством согласен, судом данное ходатайство подсудимого удовлетворено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается достаточными для постановления обвинительного приговора доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи.

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследования преступления, поскольку ФИО1 не предоставил органу предварительного расследования информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, а данная информация ранее уже была известна этому органу при выявлении преступления.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

К данным о личности суд относит, что ФИО1 по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

С учетом изложенных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и находит справедливым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, его имущественного положения, а также возможности получения заработной платы или иного дохода.

Учитывая, что ФИО1 назначается наказание, являющееся не самым строгим, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 328 УК РФ, а также в связи с отсутствием в его действиях смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, оснований для применения ч. 5 и ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, однако наказание назначается с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

Вещественные доказательства: корешки повесток, выданные ФИО1 о его явки в военный комиссариат г. Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края – хранить в материалах уголовного дела; личное дело призывника ФИО1 – оставить в распоряжении военного комиссариата г. Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края. 

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату адвоката в судебном заседании, назначенного судом, отнести за счет средств федерального бюджета в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф следует перечислять на следующие реквизиты: счет №40101810300000010005, отделение г. Ставрополь, БИК 040702001, КПП 263401001, ОКТМО 07701000, КБК 41711621010016000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката в судебном заседании, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: корешки повесток, выданные ФИО1 о его явки в военный комиссариат г. Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края – хранить в материалах уголовного дела; личное дело призывника ФИО1 – оставить в распоряжении военного комиссариата г. Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Георгиевский городской суд.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий: А.А. Чернышов